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G üney-Doğu Türkiye'de mevcut
15 den fazla antiklinal strüktü-

ründen birini teşkil eden Raman strük-
türündeki aramalar sonunda, sondaj-
larla isbat olunmuş yedi milyon ton
rezerv bulunmuştur (Şekil 1).

Türkiye'de bulunmuş ilk petrol
sahasını teşkil eden Raman strüktürü
cenup - doğu bölgesinde satıhta görülen
ve Neojen örtüsü altında gizli bulunan
diğer strüktürlerin de petrollü olması
ihtimalini kuvvetlendirmiştir.

Netekim, Ramandağ'ın 20 km. şima-
linde kâin Garzan strüktürü üzerinde
yerleştirilen 2 No. lı kuyu son zaman-
larda bitirilmiş ve Raman kuyuları gi-
bi bunun da petrollü olduğu tesbit edil-
miştir.

Eosen kalkerlerinin aflöre etmekte
olduğu Raman ve Garzan'da bulunan
petrol, Orta Kretase horizonundan alın-
makta olup, bu seviye bölgenin muh-
temel petrol horizonlarının Üst Eosen-
den sonra ikincisidir. Bunun altında
biri Jurada ve diğeri Devonda olmak
üzere daha iki petrollü horizon bek-
lenmektedir. Bu imkânları yoklamak
üzere açılan 14 No. lı derin tecrübe
kuyusu hedefine varamadan ârızalan-
mıştır. Hâlen açılmakta olan 16 No. lı
kuyu da bu maksatla derinleştirilmek-
tedir.

%

Raman'da Orta Kretase horizonunda
bulunan ham petrol çok az gazlı ve
ortalama 20° A. P. I. graviteli dü-
şük kalitedendir. Garzan kuyusundan

alınan ham petrol nisbeten biraz daha
gazlı ve 26° A. P. I. gravitelidir.

Gerek Raman kuyuları ve gerekse
Garzan kuyusu initial verimleri -asitle-
meyi müteakip- günde 100-150 ton
raddelerinde olup petrol pompajla satha
çıkarılmaktadır.

Raman ham petrolünün rafinajın-
dan fazla miktarda siyah mahsuller elde
edilmekte ve bu yüzden kıymeti azal-
maktadır. Fakat bütün bölgede aynı
horizondan aynı alçak verim ve düşük
evsafta petrol alınacağı söylenemez. Fil-
vaki, Garzan kuyusundan elde edilen
ham petrol hiç olmazsa kalitedeki nisbi
iyilik bakımından bu nokta-i nazarı
desteklemektedir.

Diğer taraftan, Raman'da daha alt-
taki horizonlarda fazla verimli ve mü-
kemmel evsafta petrol bulunması ihti-
malini gösteren emareler vardır. Bina-
enaleyh alt horizonlar Raman'ın kıy-
metini kat kat artırabilir. Aynı imkân-
lar bütün cenup-doğu Türkiye bölge-
sindeki Strukturlerde de mevcuttur.

Petrol sahaları Alp Jeosenklinali-
nin cenup esas kanadını teşkil eden
Dinaridlerle -Türkiye'de Toridler- for-
landı teşkil eden Arap Bloku arasında
kalan fore-deep havzasına dahildir. Bu
havza Güney İran'da NW- E istikame-
tinde uzanan Zağros dağlarının cenup
batı eteklerinden başlıyarak Irak içer-
lerine kadar geniş bir sahayı kaplayan
ve cenup Arabistan'a kadar temadi eden
«Kenar saha» tektonik birliğini mey-
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dana getirmiştir. Bu birliğin Türkiye
arazisindeki kısmı Hakkâri'den itibaren
sert bir dönüşle Diyarbakır'a kadar
E - W istikametini almış bulunmakta ol-
duğu ve buradan Adana - Hatay'a kadar
da NE-SW istikametinde devam ettiği
görülmektedir.

İran'da basit bir şerit halinde bu-
lunan fore-deep Jeosenklinal sahası,
Türkiye arazisi içinde Bitlis kordilera-
siyle ikiye bölünmüş ve hattâ daha ba-
tıda Adana-Hatay bölgesinde kordilera
nın Misis ve Amanos kollarına çatal-
lanması yüzünden üç bölüme ayrılmış-
tır (Şekil 2).

Bu suretle İran - Irak ve daha ce-
nuptaki kenar sahanın Türkiye'deki
imtidadı ayrı iki saha halinde mütalea
olunarak «Ege-İranid» ve «Kenar İlti-
valar» isimleri altında iki tektonik bir-
lik ayırdedilmiştir. Hartada görüleceği
gibi kordileraların hepsi Ege-İranid,
birliği içine ithal olunmuştur.

Sırası gelmişken kaydedelim ki,
1947 de yayınlanmış bulunan «Tecto-
nique de la Turquie etc» kitabımızda,
elde mevcut malûmatın noksanlığından
dolayı, Türkiyedeki «Kenar İltivalar»
birliğini İran-Irak kenar sahasiyle doğ-
rudan doğruya bağladıktan sonra «Ege-
İranid» leri İrandaki Toridlere tekabül
eden «Naplar sahası» nın bir kısmına
ithal etmek zorunda kalmıştık.

Kanaatimizce «Ege - İranid» ve «Ke-
nar İltivalar» bir arada ele alınarak
İran-Irak kenar sahası ile mukayese
olunduğu takdirde izahı güç gibi gö-
rünen bazı mühim problemler kendi-
liğinden halledilmiş bulunacaktır. Bu
problemlerden biri, İran kenar saha-
sında çok iyi develope olmuş bulunan
Miosen-Pliosen serilerinin Türkiye «Ke-
nar İltivalar» bölgesinde ince ve tama-
men değişik fasiesler göstermesidir.
Vakıa bu hadiseyi, genç Tersier devri

esnasında cenup doğuya doğru anî bir
deniz çekilmesi tarzında izaha çalşmak
mümkün ise de, o takdirde tıpkı İran-
daki fasiesleri arzeden daha şimaldeki
Van ve daha batıdaki Adana (Ege-
İranidler) havzalarındaki Miosen - Pli-
osen developmanını izah güçleşmek-
tedir.

Diğer bir problem de, İrandaki
Asmari kalkerleriyle Irak'taki Quarah
Chauk kalkerinin korrelasyonudur.
Aynı saha içinde Miosen tabakalan
altında şimal-doğu kenarında İran As-
mari kalkeri bulunduğu halde, Arap
Bloku kenarlarında Irak Quarah Chauk
kalkeriyle karşılaşılmaktadır. Aynı farz-
edilen bu kalkerlerin gerek litolojik
fasies ve gerekse stratigrafik seviye
bakımından farklı oldukları görülmek-
tedir. Asmari daha ziyade Miosen di-
ğeri ise Eosen hadlerini ihtiva etmek-
tedir. Kanaatimizce Türkiye'deki «Ege-
İranid» ve «Kenar İltivalar» birlikleri-
nin İran - Irak kenar sahasında mua-
dillerini aramak ve bunları orada da
ayırdetmek zarureti meydana çıkmak-
tadır; zira Quarah Chauk ile Midyat
kalkerini ve Asmari ile Adana kalkeri-
ni kıyaslamak ve birbirine korrele et-
mek izahı güç gibi görünen Asmari-
Quarah Chauk problemini kolaylıkla
halledecektir.

Buraya kadar izahına çalışılan ve
kül halinde kenar sahayı ilgilendiren
umumî tektonik durumdan sonra, Ra-
man ve Garzan sahalarını içine alan
ve dar mânadaki «Kenar İltivalar» sa-
hasının stratigrafik ve strüktürel özel-
liklerine geçelim :

Bu birliğin kapladığı Jeosenklinal
sahasının subasmanı, şimalde Bitlis
Kordilerasiyle cenupta Derik civarında
görüldüğü gibi Metamorfik şist, kuart-
zit ve kristalin kalkerlerle, Trilobit
faunasiyle date Kambrien formasyon-
larından müteşekkil Alt ve Pre-Paleo-
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zoik serilerden ibarettir. Subasmanla
üstteki seri arasında bariz an güler bir
diskordans göze çarpmaktadır. Üst se-
riler arasında ise ancak hafif diskor-
danslar müşahede olunabilmiştir. Bu
itibarla epikontinental basenin bu su-
basman üzerinde teessüs etmiş bulun-
duğunu ve Diyarbakır'ın NE sinde
kâin Hazro'da görülen en eski formas-
yon olan Devonienden itibaren sedi-
mantasyon toplanmasına sahne teşkil
ettiğini kabul etmek lâzımdır.

S T R A T İ G R A F İ

Paleozoik Bir subsidence havzası
teşkil eden bölgenin en eski formas-
yonları N. W. de Hazro'da ve S. E. do
Harbol'da aflörman vermektedir. Bun-
lardan birincisi daha derin bir kesit
göstermekte ve seriler Devonienden
başlamakta, ikinci noktada ise ancak
Permo - Karboniferden itibaren üst se-
riler müşahede olunmaktadır.

•
Havzanın kenarına yakın olan Haz-

ro kesitinde formasyonlar ince Har-
bol'da ise daha kalındır.

Spirifer ve Rhynchonella'lar ihtiva
eden marnlı ve kumlu Hazro Devoni-
eilinin kalınlığı hakkında malûmatımız
yoktur. Aflörmanda 100 ın. kadarlık
bir kısmı görünmektedir. Paleozoikin
bu kumlu alt serisi üzerine hafif bir
diskordansla kalkerli ve kuartzitli üst
seri gelmektedir.

Productus faunasını taşıyan şeyl
aratabakalı siyah masif kalkerlerden
müteşekkil Harbol serisi, Karbonifere
ait olarak kabul edilmiştir. Bu serinin
kalınlığı 500 m. kadardır. Bunun üze-
rinde mevcut takriben 300 m. kalınlık-
taki «Giri Kuartzitleri» stratigrafik du:
rumları itibariyle Permiene izafe edil-
mektedir.

Mesozoik Trias formasyonları
konkordansla Permien üzerine gelmek-

tedir. J. E. Masson Trias arazisini iki
kısımda mütalea etmiştir :

1.- «Goyan formasyonu»: Giri Kal-
ker tabakaları taşıyan kahverengi ve
yeşil şeyller, greler ve marnokalkerler;
bu arazide Werfenien için karakteristik
olan Pseudomonotis clarai Emmerich
bulunmuştur; bu formasyonun kalınlığı
250 m. dir;

2. - «Tanintanin Formasyonu»: Ha-
lobia aff. halorica ihtiva eden koyu
renkli dolomitik kalkerlerden müteşek-
kil olup P. Arni tarafından Doğu Alp-
lerin Ladinien-Norien yaşlı «Dachstein
kalkeri» ne benzetilmiştir; bu formas-
yon takriben 500 nı. kalınlıktadır.

Tanintanin formasyonunun üst kı-
sımları Jura hadlerini de ihtiva etmek-
tedir. Dolomitik masif giri kalkerlerden
müteşekkil bulunan Jura serisi ekseri-
ya limonitiktir. Arazide Trias ile Jura
arasında bariz litolojik fark görülme-
diğinden bu iki seriyi ayırdetmek güç-
tür. Gercüş'te Orta Kretaseden başlı-
yarak 639 m. derinliğe kadar sürülen
sondaj kuyusunda mikrofosillerle Jura
tesbit olunmuştur. Trias formasyonla-
riyle hududu tam tesbit olunamıyan
Jura formasyonunun kalınlığı tahmi-
nen 350 m. dir.

Kretase serisi de konkordansla de-
vam etmekte ve ancak Alt Kretase'nin
gri marnokalkerleriyle Juradan ayır-
dedilmektedir. 150 m. kalınlıktaki bu
marnların üzerine Senomanien ve
Turonien dolomitik kalkerleri gelmek-
tedir. Bunlara «Masif Kalker» ismi ve-
rilmiştir ve birbirinden ancak mikro-
fosillerle ayırdedilebilmektedir. Hemen
hemen aynı kalınlıkta olan bu iki kal-
ker serisinin mecmu kalınlığı 650 m.
kadardır.

Raman'da petrol veren Turonien
dolomitik kalkerleri ile üstteki Seno-
nien serisi arasında hafif bir diskor-
dans mevcuttur.
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Senonienin alt kısmını teşkil eden
konglomeratik kalkerli tabakalara «Şır-
nak tabakaları» ismi verilmiş ve Orbito-
ides media d'Arch, O. gensacica Leym.
ile Omphalocyclus macroporus Lmk.
fosillerini taşıması sebebiyle bu taba-
kalar Campanien - Maestrichtiene izafe
edilmiştir. Bunlar 100 m. kadar kalın-
lık göstermektedir.

Senonien yukarıya doğru «Alt Ker-
mav serisi» ismiyle anılan Globotrun-
cana'lı gri şeyller halindedir. Bu şeyl-
lerin kalınlığı 200 m. dir.

Tersler Litolojik hiç bir değişme
olmadan Senonien «Alt Kermav» şeyl-
leri Alt Eosen katında da 600 m. kalın-
lıkta devam etmektedir; bunlara «Üst
Kermav serisi» ismi verilmiştir.

Paleosenden Orta Eosene, «Gercüş
formasyonu» adını taşıyan kırmızımtı-
rak kahverenkli kumlu şeyller ve
marnlar serisiyle geçilmektedir. Bu
tranzisyon tabakaları 200 m. kalınlıkta
olup kontinental ve kısmen de lagüner
teşekküllüdür.

Lütesyen, «Midyat Kalkerleri» is-
miyle anılan kalkerlerden müteşekkil-
dir. Bu seri iki kısımdan ibaret olup
altta sileks konkresyonlarını havi sert
kalker ve üstte de tebeşirli yumuşak
kalker halindedir. Bu yumuşak kalker-
lerin Üst Eosen olmaları da muhtemel-
dir. Midyat kalkerlerinin kalınlığı, alt
kısmı 200 m. ve üst kısmı da 200 m.
olmak üzere, takriben 400 m. dir.

Cenup-Doğu Türkiye'de Oligosen
şimdiye kadar idantifiye edilmiş değil-
dir. Bu devirde stratigrafik bir lakü-
nün mevcudiyeti pek muhtemel olmakla
beraber, Kasrik Boğazı gibi bazı yer-
lerde görülen ve normal olarak 400 m.
civarında kalınlık göstermesi icabeden
Midyat Kalkerlerinde tesbit olunan
700-800 m. kalınlıktaki kesit içinde
Oligosen hadlerinin de bulunması im-

kânsız değildir. Ancak yer yer bulun-
sa dahi bütün bölgede devamsızlık gös-
terdiği aşikârdır.

Miosen hafif bir diskordansla Mid-
yat Kalkerleri üzerine yaslanmaktadır.
Yer yer jipsli marnlar, gre ve şeyller-
de'n mürekkep Miosen serisi ince kong-
lomeratik kalkerler ihtiva etmekte ve
Diyarbakır ovasında 500 m., Cizre ya-
kınlarında ise 750 m. kalınlık göster-
mektedir.

Gittikçe daha hafifleyen yatımlarla
Mioseni örten Pliosen serisi daha kum-
lu ve konglomeratiktir. 200 - 300 m. ka-
lınlık görülmektedir.

Devonienden Pliosen sonuna kadar
ancak hafif diskordanslarla birbiri üze-
rine gelen serileri Pleistosen çakıllık-
ları bariz bir diskordansla ve ufkî te-
raslar halinde örtmektedir.

Plioseni örten ve muhtemelen yer
yer Pleistosen üzerinde bulunan ufkî
tabakalar halindeki ve 20-40 m. kalın-
lıktaki bazalt lâvları Post - Pliosen yaş-
lıdır.

T E K T O N İ K

Yukarıda kaydetmiş olduğumuz gi-
bi Raman ve Garzan'ı içine alan «Ke-
nar İltivalar» bölgesi bir fore-deep
jeosenklinal sahasına tekabül etmekte
ve epikontinental bir subsidence hav-
zası karakterini taşımaktadır.

Havzayı dolduran kalın teressübat
içinde Devonienden Pliosene kadar ba-
riz angüler bir diskordansın mevcut
bulunmaması gerek Hersinien gerekse
Alpin Jeosenklinallerde bölgenin kenar
saha karakterini muhafaza etmiş oldu-
ğunu göstermektedir. Hersinien oroje-
nik hareketleri esnasında pek zayıf
katlanmaya mâruz olan bu saha daha
ziyade Alpin hareketlerin tesiri altında
kalmış ve bu tesir de şiddetli olma-
mıştır.

56



Görünüşe göre Alpin hareketlerin
asıl katlanmaları tevlit eden tesirleri
Oligosende kendini göstermeye başlı-
yarak Miosende itilmeler şiddetlenmiş
ve ancak Pliosen sonunda ufkî hare-
ketler sönmüştür. Pleistosen ve Kua-
ternerde havza kenarlarında bazalt lâv-
larını doğuran şakulî oynamalar yer
almıştır.

«Kenar İltivalar» bölgesindeki alpin
katlanmalar, sahanın geniş bir girland
teşkil eden umumi allürüne uyarak
batıda SVV-NE, ortada E-W ve doğuda
NW-SE istikametlerinde, uzun antikli-
nallerle vasıflanmış bulunmaktadır. İtil-
meler dahilden Arap Blokuna doğru
cihetlenmiş ve antiklinallerin asimetrik
bir durum almasını intaç etmiştir; şi-
mal yamaçları hafif ve cenup yamaçları
dik ve bazan da devriktir.

itilme bütün kenar saha şeridi bo-
yunca aynı şiddette olmadığı gibi, iç
kenarlardan dışa doğru ilerlendikçe de,
şeridin genişliği üzerinde birbirine pa-
ralel olarak sıralanmış bulunan kat-
lanmalar hafifliyerek devam etmektedir.
Ufkî hareketlerin en çok kendini gös-
terdiği ve ekaylanmalara yol açtığı yer,
girlandın keskin dönüş yaptığı Hak-
kâri havalisidir. Buradan gerek batıya
ve gerekse Cenup-Doğuya doğru gi-
dildikçe itilme tesirleri azalmaktadır.

Diyarbakır - Cizre sektöründe 15
den fazla kapalı antiklinal bulunmakta
ve bunlardan bazıları 100 km. den faz-
la uzunluk göstermektedir. Müteaddit
apex noktalarını havi antiklinallerin
kapanışları umumiyetle 500 m. den faz-
ladır. Satıhta açıkça görünenlerden baş-
ka, Pleistosen ve Allüvyon örtüleri al-
tında gizlenmiş daha bir takım antik-
linal mevcut olması da pek muhtemel-
dir (şekil 3).

P E T R O L H O R İ Z O N L A R I

Cenup - Doğu Türkiye'de muhtemel
petrol horizonları Üst Eosen kalkerle-

rinden başlıyarak Orta-Alt Kretase,
Jura-Trias ve Üst-Orta Paleozoik se-
rilerine kadar dört mühim seviyede
mütalea edilebilir. Bu seviyelerin hep-
sinde muhtelif aflörmanlarda petrol sı-
zıntıları müşahede olunmuştur. Ancak
Cizre ve Diyarbakır bölgelerinde önem-
li kalınlık ve yaygınlık gösteren Miosen
arazisi içinde daha üst bir petrol hori-
zonuna rastlanması da mümkün olabi-
lir. Fakat şimdiye kadar bu imkânı teyi-
deden bir emareye rastlanmamıştır. Üst
Eosen kalkerleri yalnız bu iki bölgede
tam bir örtüye sahip bulunduğundan
bu seviyeye ait muhtemel petrol hori-
zonu da mahdut sahalarda müsait bir
durum arzetmektedir. Orta - Alt Kretase
horizonu cenup doğu Türkiye'de geniş
imkânlar göstermektedir, Bununla bir-
likte daha alttaki Jura - Trias ve Üst-
Orta Paleozoik seviyeleri de aynı du-
rumdadır.

Ramandağ bölgesinde -Garzan da-
hil- Eosen kalkerleri meydanda bulun-
makta ve binaenaleyh ilk petrollü se-
viye imkânları ortadan kalkmış durum
göstermektedir. Bu itibarla bu bölgede
birinci petrol horizonu olarak Orta
Kretase aramaya mevzu teşkil etmiştir.
Alt Lutetien marnlı formasyonlarından
itibaren Senonien marnlarına kadar
takriben 1000 m. lik kalın bir şeyl
serisiyle örtülü bulunan Turonien kal-
kerleri birinci petrol horizonu olarak
bulunmuş ve Raman ve Garzan'da is-
tihsal veren horizon bu seviye olmuştur.

Turonien petrol horizonunun üst
seviyesinden 970 m. aşağıya kadar sü-
rülmüş bulunan 14 No. lı sondaj ku-
yusunda, mikropaleontolojik etütler he-
nüz yapılmamış olduğundan, stratigra-
fik hangi seviyede bulunulduğu kat'i
olarak bilinmiyorsa da, litolojik muaye-
neden anlaşıldığına göre 400 m. Turo-
nien açık gri kalkerleri, 250 m. Seno-
manien şeyl ara tabakalı koyu gri ve
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kumlu kalkerleri ve 250 m. Alt Kretase-
Jura dolomitik krem kalkerleri kesilmiş
ve son 70 m. de siyah ve oolitik şeyl-
lere girilmiştir. Tahminimize göre bil-
hassa bu oolitik şeyller, Jura formas
y o n l a r ı n ı temsil etmektedir (şekil 4).

Turonien kalkeri içinde bulunan
prodüktif petrol horizonu, kalkerin
üstünden başlıyarak 100 m. kadarlık
kısmından müteşekkildir. Raman'da bu-
nun 80 m. altında geçilen takriben 12
m. lik bir zon daha petrollü ise de he-
nüz verim tecrübesi yapılmamıştır. Bu
alt zondan itibaren aşağıya doğru 200
m. lik gri kalker içinde zayıf petrol
emareleriyle birlikte koyu asfaltik pet-
rol emareleri devam etmekte ve 250 m.
kalınlıktaki şeylli koyu gri kalker se-

risinde bu asfaltik emareler fazlalaş-
maktadır. 250 m. kalınlıktaki dolomitik
krem kalkerler içinde yine yer yer as-
faltik katî petrol emarelerine ve alt kıs-
mında bazı Vaküoller içinde sarı renkli
hafif bir petrol emaresine rastlanmıştır.

Bu duruma göre muhtemel Jura
petrol horizonuna henüz girilmemiştir.
Binaenaleyh Raman'da yalnız Turonien
petrol horizonu malûm bulunmaktadır.

Bununla beraber bazı jeologların
tahmini gibi, şayet asfaltlı ve kısır
olarak geçilen ve burada Senomanien
ile Alt Kretaseye atfedilen formasyon-
lar Jura ve Trias serilerine tekabül
ediyorsa, yoklanması gereken yegâne
objektif olarak Paleozoik horizonu kal-
mıştır.
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